176. Praeterea nouatione tollitur obligatio, ueluti si

-
- 1) etiam V. 2) receptisum V. 3) debeat V. 4) et V. 5) quod t V. 6) debit V. *Krueger ita*: debeatur. Eaque res ita agitur. 7) adhibemur(?) V. 8) liberat V. 9) milibus V. *num milia?* 10) CONDEMNATVS SVM] condemnat**** V. 11) EO NOMINE A TE] conmen*cte(?) V. eo nomine recte *Goudsmit*. 12) expende V. 13) dat ei *Bluhme*. det el V. 14) quod V. 15) liberatum V. 16) condemnati V. 17) ind V.
-

§ 173. *cf. Fest. v. nexum p. 165 (Bruns II⁷, 17). Liv. 6, 14, 5. Cic. de leg. 2, 21, 53 (Iuri pr. I, 8). cf. 2, 19, 49. de or. 3, 40, 159. Varro de l. l. 7, 105 (Bruns II⁷, 60). Symm. ep. 9, 114, 2.*

§ 174. *cf. supra 1, 119. 2, 104. D. 34, 3, 20 pr. (Mod. 322). soluo liberoque] cf. Liv. 22, 10, 6. primam postremaque] cf. Liv. 1, 24, 7.*

§ 175. *cf. supra 2, 201 sq. Cic. de leg. 2, 19, 49; 21, 53.*

§ 176. = I. 3, 29, 3. *cf. Theophil. ad h. l. (p. 379 Ferr.) Gai epit. 2, 9, 11. supra 2, 38. 3, 100; 107; 108; 119. D. 2, 14, 30, 1 (Gai. 62). 46, 2, 1 (Ulp. 2925).*

quod tu mihi debeas, a Titio dari stipulatus sim; nam interuentu nouae personae noua nascitur obligatio et prima tollitur translata in posteriorem, adeo ut interdum, licet posterior stipulatio inutilis sit, tamen prima nouationis iure tollatur, ueluti si quod mihi debes, a Titio post mortem eius uel a muliere pupilloue sine tutoris auctoritate stipulatus fuero; quo¹ casu rem amitto; nam et prior debitor liberatur, et posterior obligatio nulla est. non idem² iuris est, si a seruo stipulatus fuero; nam tunc *prior* proinde adhuc obligatus tenetur, ac si postea a nullo stipulatus fuisset. 177. Sed si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum nouatio fit, si quid in posteriore stipulatione noui sit, forte si condicio uel dies aut sponsor³ adiciatur aut detrahatur.⁴ 178. Sed quod⁵ de sponsore diximus, non constat. nam diuersae scholae auctoribus placuit nihil ad nouationem proficere sponsoris adiectionem aut detractionem.⁶ 179. Quod autem diximus, si condicio adiciatur, nouationem fieri, sic intellegi oportet⁷, ut ita dicamus factam nouationem, si condicio extiterit; alioquin si defecerit, durat prior obligatio. sed uideamus, num is, qui eo nomine agat, doli mali aut pacti conuenti exceptione possit summoneri, quia uidetur inter eos id actum, ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit condicio. Seruius tamen Sulpicius existimauit statim et pendente condicione nouationem fieri, et si defecerit condicio, ex neutra causa agi posse *et* eo modo rem